
21

PORTARIA N. º 029/2022 – FUNDEPAR 

O Diretor-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacio-
nal FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Estadual n. º 7.228 de 31 de março de 2021 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 
29/12/2014, regulamentado pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017,

RESOLVE

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à legi-

Contrato nº 009/2022 - FUNDEPAR, celebrado com a empresa Construtora 
Vale Oeste EIRELI - EPP, para execução de reparos e ampliação no Colégio 
Estadual Jardim Interlagos, no Município de Cascavel:

I - Gestor Titular Luciana Paulista da Silva RG 4.015.009-9 e suplente, Angélica 
Samsel Bidnak RG 6.236.334-7;

II - Fiscal Titular Rafael Felski Kikuti - CREA/PR 116556/D e suplente, Val-
ter Cavallari CREA/PR – 14530/D, ambos pertencentes ao Quadro Próprio da 
COHAPAR.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Pimentel Bueno
Diretor-Presidente FUNDEPAR

Decreto nº 7.228/2021
6619/2022

6788/2022



22



23

6614/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 1ª Câmara
   
Número: 00010/2022                      SESSÃO: ORDINÁRIA
Data/Hora: 03/02/2022 16:30        Afixada em: 21/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) CÍCERO ANTÔNIO EICH

PAF: 6633745-6
PATRICK R. TEIXEIRA MARQUES MADEIRAS E BORRACHARIA - ME 
/ MARIO CESAR GONÇALVES E OUTROS
Procurador(es): ANDERS FRANK SCHATTENBERG               
Representante : WELLINGTON SAMMUEL MARTINS DA SILVA     
Recurso       : Ordinário

6406/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 1ª Câmara
   
Número: 00009/2022                      SESSÃO: ORDINÁRIA
Data/Hora: 02/02/2022 16:30        Afixada em: 21/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) PAULO CEZAR PEREIRA GRUBER

PAF: 6633063-0
IRMÃOS MARCONI & CIA LTDA
Representante : DANIEL YUTAKA YAMAMOTO                  
Recurso       : Ordinário

6403/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E  RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
        PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - Pleno
   
Número: 00003/2022               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 08/03/2022 16:30        Afixada em: 25/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) CÍCERO ANTÔNIO EICH

PAF: 6628438-7
C 2 M INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / MICROSENS S/A.
Procurador(es): MICHELLE HELOISE AKEL                   
                          HELOISA GUARITA SOUZA                   
Representante : AQUILÉA ADRIANA MORESCO                 
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

-------------------------------------------------------------------------------------------------
02) RELATOR(A) ROBERTO ZANINELLI COVELO TIZON

PAF: 6629153-7
VOTORANTIM CIMENTOS S.A.
Procurador(es): FLAVIO AUGUSTO DUMONT PRADO             
                          HENRIQUE GAEDE                          
Representante : MÁRCIO TADEU DE MIRANDA                 
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

-------------------------------------------------------------------------------------------------
03) RELATOR(A) SERGIO AUGUSTO MARTINS LEBRE

PAF: 6618504-4
AGIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA./ 
MICROSENS LTDA.
Procurador(es): MICHELLE HELOISE AKEL                   

                         TACIANA ALMEIDA GANTOIS                 
                          ANA CRISTINA DE CASTRO FERREIRA         
                          HELOISA GUARITA SOUZA                   
Representante : AQUILÉA ADRIANA MORESCO                 
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

PAF: 6618730-6
REPRIMIG REPRESENTAÇÃO E COM. DE MINAS GERAIS LTDA./ 
MICROSENS LTDA.
Procurador(es): MICHELLE HELOISE AKEL                   
                          HELOISA GUARITA SOUZA                   
Representante : AQUILÉA ADRIANA MORESCO                 
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

6411/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
        PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - Pleno
   
Número: 00004/2022               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 10/03/2022 16:30        Afixada em: 25/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) LEONARDO FELIPE BRITO RAMOS

PAF: 6624954-9
ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA.
Procurador(es): MARCIO RODRIGO FRIZZO                   
Representante : CLÁUDIO CARLOS WELZEL                   
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

-------------------------------------------------------------------------------------------------
02) RELATOR(A) ROBERTO ZANINELLI COVELO TIZON

PAF: 6625640-5
TIM CELULAR S/A
Procurador(es): ANDRÉ GOMES DE OLIVEIRA                 
                          ENZO ROMERO RODRIGUES                   
Representante : SANDRO COUTO                            
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

PAF: 6632629-2
CARLOS ALBERTO FRANÇOLIN
Representante : JOSÉ CÉSAR SORGI PINHAZ                 
Recurso       : Rec. Revisão Contrib

6413/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS -  CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 1ª Câmara
   
Número: 00010/2022               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 03/02/2022 16:30        Afixada em: 21/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) CÍCERO ANTÔNIO EICH

PAF: 6622915-7
FABRICADORA DE ESPUMAS E COLCHOES NORTE PARANAENSE 
LTDA
Representante : SANDRO COUTO                            
Recurso       : Ordinário

6408/2022

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS - CCRF
   R: Vicente Machado, 445 - 1º Andar - Curitiba - PR 
      PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS - 1ª Câmara
   
Número: 00009/2022               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 02/02/2022 16:30        Afixada em: 21/01/2022

-------------------------------------------------------------------------------------------------
01) RELATOR(A) CÍCERO ANTÔNIO EICH

PAF: 6602601-9
COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUICAO
Procurador(es): MARCIO LUIZ BLAZIUS                     
Representante : JORGE TAKAYUKI TERASOTO                 
Recurso       : Ordinário

6405/2022

RESOLUÇÃO SEFA Nº 28 DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Atualiza o valor da Unidade Padrão Fiscal do Estado do Paraná UPF/PR para 
fevereiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atri-


